Aliran-aliran tersebut yakni khawarij, murji'ah, qadariyah, jabariyah, maturidiyah, dan muktazilah yang mana aliran ini belum berpegang kepada ahlusunah wal jamaah.<sup>11</sup> Hal yang melatarbelakangi munculnya berbagai aliran-aliran ini adalah ketika terjadinya peran shiffin pada tahun 37 H/657 M antara Ali bin Abi Thalib melawan Mu'awiyah bin Abi Sufyan untuk menentukan siapa yang akan menjadi pemimpin selanjutnya.<sup>12</sup> Munculnya aliran keagamaan ini tidak terlepas dari masalah politik yang berkembang setelah terbunuhnya Usman bin Affan.

Sementara aliran Asy'ariyah adalah aliran yang berpegang pada ahlusunah wal jamaah yang mana kehendak Tuhan tetap diutamakan tetapi ikhtiar tetap dilakukan oleh manusia.<sup>16</sup>

### **Konsep Pemikiran Asy'ariyah**

Abu Hasan Al-Asy'ari pendiri aliran asy'ariyah dilahirkan di kota Basrah pada tahun 260 H/874 M yang merupakan salah satu keturunan sahabat Rasulullah dari Yaman yaitu Abu Musa Al-Asy'ari, nama panggilan Abu Hasan Al-Asy'ari adalah Abu Al-Hasan dan laqabnya adalah Nashiruddin.<sup>17</sup> Ayah Abu Hasan Al-Asy'ari adalah seorang yang berpaham Ahl Al sunnah dan Ahl Al-hadith, sebelum